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1. 項目簡介
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隨著中央政府在2019年2月18日正式公布《粵港澳大灣區發展規劃
綱要》，香港特區政府在中央政府的支持下，與相關中央部委和粵
澳政府緊密合作，推出了多項有利於落實大灣區發展的措施。

中國內地中產消費者崛起，他們日常外出用膳的頻率和消費金額都
有所增加。具主題特色的餐廳、優質的餐飲服務、獨特的消費體驗
等，已成為零售商圈和購物商場吸引消費者前往購物的賣點。
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項目背景

不少香港的餐飲經營者於內地發展業務，然而礙於不熟悉和不了解
內地的法例法規，品牌推廣，當地文化等等問題而面臨重大虧損，
甚至例閉。

機遇

挑戰

主辦機構 執行機構



項目目的
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讓業界掌握大灣區(主要是內地九大城市)的營商之道

鼓勵業界推動香港品牌走進大灣區(主要是內地九大城市)

提升業界了解大灣區(主要是內地九大城市)開拓餐飲行業所需的認識

讓業界融入國家大灣區的發展領域

加強香港在大灣區擔任重要角色

促成業界與區內的深度融合，推動區域經濟協同發展

主辦機構 執行機構



項目時段
項目為期12個月，由2022年8月1日至2023年7月31日

6

主辦機構 執行機構



項目內容

第一階段:

硏究

• 桌面研究及業界諮詢

• 分析和整理搜集及業界諮詢的資料，草擬「提昇及裝備香港餐飲業，拓展大灣區新商機」指
南的初稿。

第二階段:

培訓工作坊

• 以本項目的「提昇及裝備香港餐飲業，拓展大灣區新商機」指南為基礎，分開四個單元進行
網上及現場授課，以提昇及裝備香港餐飲業，拓展大灣區新商機。

第三階段:

項目成果發
放

• 舉辦項目成果發佈暨經驗分享會

• 頒發畢業證書給完成全部培訓工作坊的企業

• 邀請專業人士、餐飲業相關代表及有參加培訓工作坊的企業作經驗分享

• 發佈並派發「提昇及裝備香港餐飲業，拓展大灣區新商機」指南

第四階段:
項目網頁

• 在HKFORT 網站建立本項目網頁

• 宣傳本項目，方便業界瀏覽本項目活動，宣傳，推廣及招募參加者

• 上載與項目相關之資訊及指南予業界參考
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交付物 1:  培訓課程

8

參加者數目
 每間企業1名代表，共25人。

內容
 4個單元共5堂，每堂會舉辦兩次，共10場

 單元一：拓展內地市場基本須知
 單元二：香港品牌在內地註冊保護
 單元三：大灣區9大城市餐飲行業現狀及發展趨勢
 單元四：大灣區餐飲實行品牌宣傳推廣手法

證書：出席整個培訓工作坊所有單元的參加企業將獲發出席證書
參加費用：免費

主辦機構 執行機構



交付物2：「提昇及裝備香港餐飲業，拓展大
灣區新商機」指南
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內容
項目的介紹和背景

分享是次項目的成果

資料搜集及業界諮詢的簡介和資料分享

「提昇及裝備香港餐飲業，拓展大灣區新商機」計劃簡介

培訓工作坊內容單元一至單元四（當中包括拓展內地市場基本須知，香港品牌
在內地註冊保護，大灣區9大城市餐飲行業現狀及發展趨勢及大灣區餐飲實行
品牌宣傳推廣手法）

參與培訓工作坊分享經驗
印刷數目：500本 和 電子版可於本項目網頁供業界免費下載

主辦機構 執行機構



交付物 3:項目網頁
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內容
 項目的啟動和簡介會
 培訓工作坊招募 和 活動資訊
 「提昇及裝備香港餐飲業，拓展大灣區新商機」指南電子版
 項目宣傳短片
 項目成果發佈和經驗分享會的活動資訊

主辦機構 執行機構主辦機構 執行機構
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單元一(下) ：拓展内地市場基本須知

1 ) 刻印公章



1）刻印公章

1. 外商投資企業在註冊公司的同時亦須按地區申請公司印章，主要分為五種Ờ
I. 正式公章

用於公司對外交易處理，工商，稅務，銀行等外部交易處理事需要加蓋。
II. 財務專用章

用於銀行帳戶、認證財務檔（如稅務申報檔）、簽發支票和大多數與銀行相關的交易。
公司票據、支票等在出具時需要加蓋，通常稱為銀行大印鑒。

III.合同專用章
通常在公司簽訂合同時需要加蓋。
合同章不是法定要求，但在用於合同時，可以取代公章。

IV.法定代表人章
用於特定的用途，公司出具票據時也要加蓋此印章，通常稱為銀行小印鑒。

V.發票專用章
在公司開具發票時需要加蓋。



1）刻印公章

1. 申請公司印章的文件包括Ờ
I. 法人身份證
II. 經辦人身份證
III.授權書
IV.刻章說明
V.依法批准設立或登記該機構的證件或文件
VI.營業執照



1）刻印公章- 《廣東省印章刻制管理規定》

經營印章刻製店戶必須具備如下條件：

（I）從業人員持有營業地常住戶口或《暫住證》；

（II）擁有相應數量經公安、工商行政管理部門指定的刻章企業考核合格的刻章技術人員；

（III）有符合安全要求的經營場所。承製國家機關印章的，還須備有保安工房和成品保管室。



1）刻印公章- 《廣東省印章刻制管理規定》

經營印章（不含私章）刻製的店戶，必須嚴格遵守如下制度：

（I）憑證刻章制度：

要指定專人負責承接業務，憑公安機關核發的《刻章許可證》刻製。收回的《刻章許可證》和《取印

憑單》要妥善保存（保存期三年），以備查驗。承接刻製的印章不得發外加工；

（II）印章刻製管理制度：

要嚴格按公安機關核定的數量、規格刻製，不得使用承製的印章，要分別指定專人保管印章成品、銷

毀印章廢品；

（III）領取制度：

領取印章，要查驗《取印憑單》和領取人的工作證或居民身份證，取印人應在《取印憑單》上簽名。

逾期三個月不來領取的，應造冊登記，送交公安機關處理。



單元一(下) ：拓展内地市場基本須知

2 ) 銀行帳戶



2）銀行帳戶

外商投資企業開設企業

外幣帳戶人民幣帳戶



2）銀行帳戶

人民幣基本存款帳戶

 基本存款帳戶是；存款人因辦理日常轉帳結算和現金收付；需要開立的銀行結算
帳戶。



2）銀行帳戶

人民幣一般存款帳戶

 存款人因借款或其他結算需要，在基本存款帳戶開戶銀行以外的銀行營業機構開

立的銀行結算帳戶。



2）銀行帳戶

人民幣臨時存款帳戶

 臨時存款帳戶是；存款人因臨時需要；並在規定期限內使用而開立的銀行結算帳
戶。



2）銀行帳戶

人民幣專用存款帳戶

 專用存款帳戶是存款人按照法律、行政法規和規章，對其特定用途資金進行專項
管理和使用而開立的銀行結算帳戶。



2）銀行帳戶

外匯資本金帳戶

 收入為企業中外投資方以外匯投入的資本金；支出用於企業經常項目外匯支出和
經外匯局(銀行)登記或外匯局核准的資本項目外匯支出。



2）銀行帳戶

所需的文件包括但不限於（因應不同銀行要求而不一致）Ờ
 營業執照

 企業名稱章(公章)、財務專用章、法定發表人名稱章(私章) 

 企業辦公地址證明文件

 企業法定代表人證件

 單位經辦人證件

 公司章程

 法定代表人及任一人士大額支付聯繫人證件

 企業網銀管理員 2 人（操作員和管理員）



單元一(下) ：拓展内地市場基本須知

3 ) 當地企業稅務要求



在內地發展外商投資企業時需要注意

個人所得稅

企業所得稅

增值稅

進出口貨物計稅

3）當地企業稅務要求



3）當地企業稅務要求- 無住所個人納稅條件

無住所個人 在華居住天數

中國境内所得（境内工作期間） 中國境外所得（境外工作期間）

境内支付 境外支付 境内支付 境外支付

非居民

在華居住≤90天 應稅 免稅 免稅 免稅

90天<在華居住天
數<183天 應稅 應稅 免稅 免稅

居民

183天≤在華居住
天數 （未超過連

續6年）
應稅 應稅 應稅 免稅

183天≤在華居住
天數 （超過連續6
年而且無符合條

件的離境）

應稅 應稅 應稅 應稅



3）當地企業稅務要求- 有住所個人納稅條件

有住所個人 在華居住天數

中國境内所得（境内工作期間） 中國境外所得（境外工作期間）

境内支付 境外支付 境内支付 境外支付

居民 無論多少 應稅 應稅 應稅 應稅



無住所的港人在2021年至2023年期間，仍可以依法享受外籍個人免稅津補貼項目（或在新

稅法下的專項附加扣除項目，二選其一）

2024 年起，如港人為稅務居民，則可以繼續享受新稅法下的專項附加扣除項目

3）當地企業稅務要求- 無住所個人免稅津補貼政策

外籍個人免稅津補貼
項目 專項附加扣除項目 過渡期：2022年至

2023年 2024 年起

子女教育費 子女教育
符合條件二者選一；
一經選擇，在一個納
稅年度内不得變更

不適用免稅政策，居
民個人依規享受專項

附加扣除
住房補貼 住房貨款利息或住房

租金

語言培訓費 繼續教育

探親費 大病醫療

依規享受搬運費 贍養老人

伙食補貼/洗衣費



應納稅所得額包括Ờ

工資、薪金所得;

勞務報酬所得;

稿酬所得;

特許權使用費所得;

經營所得;

入選人才工程或人才專案獲得的補貼性所得。

3）當地企業稅務要求- 個人所得稅



應納稅所得額包括Ờ

銷售貨物收入；

提供勞務收入；

轉讓財產收入；

股息、紅利等權益性投資收益；

3）當地企業稅務要求- 企業所得稅

利息收入；

租金收入；

特許權使用費收入；

接受捐贈收入；

I其他收入。



企業分為居民企業和非居民企業

 居民企業：是指依法在中國境內成立，或者依照外國（地區）法律成立；但實際管理機

構在中國境內的企業。

 非居民企業：是指依照外國（地區）法律成立；且實際管理機構不在中國境內，但在中

國境內設立機構、場所的，或者在中國境內未設立機構、場所，但有來源於中國境內所得的

企業。

3）當地企業稅務要求- 《中華人民共和國企業所得稅法》



應納稅所得額包括Ờ

 25%Ờ

非居民企業在中國境內設立機構、場所的，應當就其所設機構、場所取得的來源於中

國境內的所得，以及發生在中國境外但與其所設機構、場所有實際聯繫的所得，繳納

企業所得稅。

居民企業應當就其來源於中國境內、境外的所得繳納企業所得稅。

 20%Ờ非居民企業在中國境內未設立機構、場所的，或者雖設立機構、場所但取得的所得

與其所設機構、場所沒有實際聯繫的，應當就其來源於中國境內的所得繳納企業所得稅。

3）當地企業稅務要求- 企業所得稅



計稅方法

一般納稅人 (年銷售額達500萬以上) 計稅方法Ờ

i. 應納稅額 = 當期銷項稅額 ʷ 當期進項稅額

ii. 銷項稅額 = 納稅人發生應稅銷售行為，按照銷售額及規定的稅率計算收取的增值稅額。

（銷售額 × 適用稅率）

iii.進項稅額 = 納稅人購進貨物、勞務、服務、無形資產、不動產支付或負擔的增值稅額。

(它與銷項稅額之間的對應關係是: 銷售方收取的銷項稅額，就是購買方支付的進項稅額。

 小規模納稅人 (年銷售額達500萬或以下) 計稅方法Ờ

應納稅額 = 當期銷項稅額 × 徵收率

生活服務(餐飲住宿服務)Ờ 6% 增值稅

3）當地企業稅務要求- 增值稅

*當期=納稅期内



不同納稅人增值稅發票的使用情況Ờ

3）當地企業稅務要求

增值稅發票

普通發票 專用發票

小規模納稅人 可使用 不得領購使用

一般納稅人 可使用 可領購使用以抵扣進額稅項



進出口貨物計稅方法：

銷售、進口或出口指定貨物 （如：糧食、食用植物油、食用鹽）

增值稅： 9%

出口稅Ờ0% 

3）當地企業稅務要求



單元一(下) ：拓展内地市場基本須知

4 ) 當地企業稅務優惠



廣東省個人所得稅優惠政策 ：

• 原因：由於在大灣區工作的境外高端人才和緊缺人才

• 優惠政策：在珠三角九市繳納的個人所得稅已繳稅額超過其按應納稅所得額的15%計算的稅

額部分，由珠三角九市人民政府給予財政補貼，該補貼免徵個人所得稅。

• 補貼根據個人所得項目，按照分項計算(綜合所得進行綜合計算)、合併補貼的方式進行，每

年補貼一次。

4）當地企業稅務優惠- 廣東省個人所得稅



廣東省個人所得稅優惠政策：

• 所稱的已繳稅額，是指下列所得按照《中華人民共和國個人所得稅法》

規定繳納的個人所得稅額：

工資、薪金所得;

勞務報酬所得;

稿酬所得;

特許權使用費所得;

經營所得;

入選人才工程或人才項目獲得的補貼性所得。

4）當地企業稅務優惠- 廣東省個人所得稅



廣州市稅務優惠 ：

• 原因：廣州市行政區域範圍內；境外高端人才和境外人才緊缺

• 優惠政策：廣州市繳納的個人所得稅已繳稅額超過其按應納稅所得額的15%計算的稅額部分，

給予財政補貼。該補貼免徵個人所得稅。

• 個人所得稅稅負差額計算，以一個納稅年度為準。納稅年度

參考：《財政部國家稅務總局關於粵港澳大灣區個人所得稅優惠政策的通知》（財稅〔2019〕31號）、《廣東省財政廳廣東省科學

4）當地企業稅務優惠-廣州市稅務



深圳稅務優惠：

• 原因：深圳工作的境外高端人才緊缺

• 優惠政策： 按內地與香港個人所得稅稅負差額給予補貼，該補貼免徵個人所得稅。在納稅

年度內，申報人已納稅額減去測算稅額，即為申報人可申請當年度個人所得稅補貼。

4）當地企業稅務優惠-深圳稅務



深圳稅務優惠：

• 所稱的已納稅額，是指下列所得按照《中華人民共和國個人所得稅法》規定繳納的個人所

得稅額：

i. 工資、薪金所得;

ii. 勞務報酬所得;

iii. 稿酬所得;

iv. 特許權使用費所得;

v. 經營所得;

vi. 入選人才工程或人才項目獲得的補貼性所得。

4）當地企業稅務優惠-深圳稅務



深圳稅務優惠：

• 所稱的測算稅額，是指在納稅年度內申報人的個人所得按照香港的稅法測算的應納稅額。

申報人2019年納稅年度補貼稅額按標準稅率法測算，第一年度後可選擇標準稅率法或累進

稅率法測算。

i.標準稅率法：測算稅額＝申報人應納稅所得額×15%。

ii. 累進稅率法： 測算稅額為申報人以原始收入（不包括符合香港稅法所規定的免稅條

件、僱員以非現金形式或實報實銷的形式獲得的福利），按照香港稅法計算的應納稅額。

• 補貼根據個人所得項目，按照分項計算（綜合所得進行綜合計算）、合併補貼的方式進行

計算。

4）當地企業稅務優惠-深圳稅務



深圳稅務優惠：

• 境外高端人才和緊缺人才是指：

香港、澳門永久性居民，取得香港入境計劃（優才、專業人士及企業家）的香港居民，

赴港澳定居的內地居民（已註銷內地戶籍），

台灣地區居民，

已納稅所得額達到限額的外國國籍人士，

取得國外⾧期居留權的回國留學人員和海外華僑等，

4）當地企業稅務優惠-深圳稅務



深圳稅務優惠：

符合下列條件之一：

4）當地企業稅務優惠-深圳稅務

1. 
國家、省、市重大人才工程入選者、取得廣東省“人才優粵卡”、外國人來華工作許可
證（A類、B類）或外國高端人才確認函的人才，以及國家、省、市認定的其他境外高
層次人才。

2. 國家級、省級或市級重大創新平台的科研團隊成員和中層以上管理人才。

3.
高等院校、科研機構、醫院等相關機構中的科研技術團隊成員、中層以上管理人員或
承擔市級以上在研重大縱向課題的團隊成員，以及市級以上重點學科、重點專科等帶
頭人。



深圳稅務優惠：

符合下列條件之一：

4）當地企業稅務優惠-深圳稅務

4. 
經認定的總部企業、世界五百強企業及其分支機構和我市高新技術企業、大型骨幹企
業、上市企業以及入庫培育企業、高成⾧性科技創新型中小企業的中層以上管理人員、
科研團隊成員、技術技能骨乾和優秀青年人才。

5. 在我市重點發展產業、重點領域就業創業的中層以上管理人員、科研團隊成員、技術
技能骨乾和優秀青年人才。

6.
個人所得稅補貼資金，由市區財政按照市區共享稅分成比例負擔。各區（含新區、深
汕合作區）、前海合作區負責所屬轄區高端人才和緊缺人才個人所得稅補貼的申請受
理、審核、發放工作。申報人不重複享受本市其他與個人所得稅相關的人才優惠政策。



深圳稅務優惠：

符合下列條件之一：

4）當地企業稅務優惠-深圳稅務

7. 

申報人存在弄虛作假行為的，取消其申請資格，五年內不再受理該申報人個人所得稅
補貼申請；對已經取得個人所得稅補貼的，由補貼發放部門對補貼資金及利息（以補
貼發放日為起始日期、以補貼退回日前一日為截止日期，按照中國人民銀行活期存款
利率計算利息，如遇利率調整，則分段計算）予以追繳；涉嫌犯罪的，移交司法機關
依法追究刑事責任。

8.
每年度申報指南由市人力資源保障局會同市科技創新委（市外專局）、市財政局發布。
本通知自2020年3月27日至2023年12月31日止施行。2019年1月1日起符合本通知規定
的申報人，可按照本通知規定申請補貼。



Q & A 



培訓工作坊問卷


